
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 153 DEL 09/08/2019 
PROT. N. 22018

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D’INDIRIZZO PER IL POSIZIONAMENTO DEI PUNTI  HOT SPOT 
WIFI  -  WIFI4EU  –   NELL’AMBITO  DEL  FINANZIAMENTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI CONNESSIONI WIFI GRATUITE PER I CITTADINI E 
VISITATORI 

L’anno  duemiladiciannove  addì  nove  del  mese  di  Agosto  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

-         la  comunicazione  della  Commissione  Europea  ,  del  26  agosto  2010,  dal  titolo  «Un'agenda  digitale  

europea», in cui si rammenta che la strategia Europa 2020 ha sottolineato l'importanza della diffusione della  

banda larga per promuovere l'inclusione sociale e la competitività nell'Unione, ed ha ribadito l'obiettivo di fare 

in modo che, entro il 2020, tutti gli europei abbiano accesso a connessioni internet, superiori a 30 Mbps, e  

che almeno il 50 % delle famiglie europee si abboni a internet con connessioni superiori a 100 Mbps;

-         la  comunicazione della  Commissione Europea,  del  14 settembre 2016,  dal  titolo  «Connettività  per  un 

mercato  unico  digitale  competitivo:  verso  una  società  dei  Gigabit  europea»,  che  definisce  una  visione 

europea della connettività internet per i cittadini e le imprese nel mercato unico digitale e descrive una serie di  

possibili misure in grado di migliorare la connettività nell'Unione Europea; 

-         il Regolamento (UE) 2017/1953 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2017, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale del 1 novembre 2017, che modifica i regolamenti (UE) 1316/2013 e (UE) n. 283/2014 

per quanto riguarda la promozione della connettività internet nelle comunità locali, e che istituisce l’iniziativa  

WIFI4EU finalizzata alla fornitura di connettività locale senza fili gratuita e priva di condizioni discriminatorie 

in centro della vita pubblica locale, compresi gli spazi all'aperto accessibili al pubblico che rivestono un ruolo 

significativo nella vita pubblica delle comunità locali; 

-         l’iniziativa “WifI4eu promozione della connettività internet nelle comunità locali” quale piano dell’Unione 

Europea per dotare comuni in tuta Europa di WiFi prevede l’assegnazione di un voucher per un valore di €  

15.000,00 che i Comuni potranno utilizzare per installare apparecchiature Wi-Fi negli spazi pubblici all’interno 

dei comuni che non sono già dotati di uno hotspot Wi-Fi gratuito;

-         la convenzione n° INEA/CEF/WiFi4EU/2-2019/006321-008719 resa disponibile sul portale WIFI4EU, All.  

“A”,  che  consta  di  n°  12  articoli  e  n°  2  allegati  e  che  regola  i  rapporti  tra  la  Commissione  Europea, 

rappresentata da Head of Department C, Andreas Boschen, ed il Comune di Curtatone rappresentato dal  

Sindaco Bottani Carlo;

RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 107 del 04/05/2018 di Giunta Comunale con la quale il Sindaco è stato autorizzato a  

presentare richiesta di  contributo  alle CALL dell’iniziativa  WIFI4EU Regolamento (UE) 2017/1953 del 

Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  25  ottobre  2017  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  1 

novembre 2017; 

• la  graduatoria,  pubblicata  il  giorno  14  maggio  2019  sul  sito  https://ec.europa.eu/digital-single-

market/en/news/updates-wifi4eu,  dei  Comuni selezionati tramite la CALL n°2,  tra i  quali  il  Comune di  

Curtatone è stato selezionato per il ricevere il voucher di € 15.000,00;

• la deliberazione n° 120 del 14/06/2019 di Giunta Comunale avente per oggetto “WIFI4EU – Accettazione 

finanziamento per la realizzazione di connessioni Wi-Fi gratuite per i cittadini e visitatori”



• la  deliberazione  n°  21  del  28/06/2019  di  Consiglio  Comunale  avente  per  oggetto  “WIFI4EU  – 

approvazione  e  sottoscrizione  Convenzione  nell’ambito  del  finanziamento  per  la  realizzazione  di 

connessioni Wi-Fi gratuite per i cittadini e visitatori”; 

PRESO ATTO degli obblighi a carico dell’Ente beneficiario derivanti dalla sottoscrizione della citata convenzione;

VISTE le proposte pervenute in data 24/07/2019 prot. n. 0020363 ed in data 03/08/2019 prot. n. 0021291 dalla 

Ditta Mynet Internet Solutions di Mantova;

VALUTATE le  succitate  proposte  pervenute  dalla  Ditta  Mynet  Internet  Solutions  di  Mantova  alla  luce 

dell’importanza strategica relativa  alla realizzazione dell’opera,  alle possibili  sinergie  che potranno svilupparsi 

sull’intero territorio e compatibilmente con l’entità economica del contributo europeo (voucher di € 15.000,00);

RITENUTO, pertanto,  di  dare  atto  di  indirizzo  al  responsabile  dell’Area  Amministrativa  e  Servizi  Informatici  

affinché disponga ogni conseguente atto gestionale riguardo la proposta pervenuta in data 03/08/2019 prot. n. 

0021291 dalla Ditta Mynet Internet Solutions di Mantova; 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

•  l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• l’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA
 
1. Di dare atto di indirizzo al responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi Informatici affinché disponga ogni 
conseguente atto gestionale riguardo la proposta pervenuta in data 03/08/2019 prot. n. 0021291 dalla Ditta Mynet 
Internet Solutions di Mantova; 
2. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/08/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/08/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/08/2019 al 27/08/2019 senza reclami.
 

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


